Tuttavia, di a missier nostro padre stii de bonissima voglia, nè si dubiti di cosa alcuna, che mi governarò, spero in Dio, per tal modo in ogni occorrenza, che in cosa alcuna non passerò un minimo pericolo. Altro per adesso non ti scrivo etc.

È da saper. Vidi *lettere di sier Marco Dandolo dottor et cavalier, sier Piero Pasqualigo dottor et cavalier, oratori apresso il Christianissimo, di 29*. Scriveno a Roma a sier Marin Zorzi dottor orator nostro: come erano zonti li monsignor di Momori e monsignor di la Gixa quali si laudano tanto di lui e de le operationi sue con il Pontefice a beneficio di la Christianissima Maestà, che *nihil supra, adeo* Soa Maestà à auto molto a grato et ringratia la Signoria nostra et lui orator, sichè per tuto il campo per do zorni si ha rasonato di lui etc. Però li avisano, che di l'opera sua è stà fato per dicti do oratori bona relatione al Roy; *tamen* non scriveno nulla a la Signoria di questo. Et io vidi le dite lettere autentiche *ut supra*.

14 *Di campo, in questa matina non fo lettere alcuna*. Fo parlato di mandar questa sera danari in campo, oltre li 10 milia li fo mandati sti zorni.

Tamen è da saper, di quelli à prestado li ducati 78 milia, promesse prestar, ne resta, oltre quelli di

eri, più di ducati 20 milia a portar; ch'è mala cossa, et bisogna farne provision, e il danaro vien duramente, et si vende a Rialto il credito a ducati . . . el cento.

Fo incantà il dazio dil vin, questa matina, per li Governadori de le intrade, per uno anno a sier Marco Bragadin qu. sier Andrea dazier presente per ducati 68 milia, et l'anno passato havea per ducati 73 milia et à perso ducati . . . e di raxon, per le leze, non lo potrà haver: non so quello sarà.

Et instando l'orator over nontio dil ducha di Urbin de aver licentia de varar la fusta qual havia il suo Signor fata far di volontà dil Senato in questa terra drio Santa Justina a li zorni passati, ave licentia. Fo varata, et è in ordene, bellissima fusta di banchi . . . per galia sotil et è per mezzo l' Arsenal. *Unde* parse alcuni di Colegio di non la lassar partir senza licentia del Pregadi, et cussi fo ordinato Pregadi per expedir potessimo questa cossa.

Da poi disnar aduncha, fo Pregadi. Fo leto lettere di primo dil capitano zeneral et di provedadori di campo, il sumario ho scritto di sopra.

Di Udene, di sier Lunardo Emo luogotenente. Come erano venuti da lui 7 boemi a cavallo, partiti di Maran per non aver danari, dicendo li altri si partiria al numero di . . . , et che pur in la terra trovono ducati 900 e li deteno, ma non starano troppo a partirsi. Li à carezati, et scrive di quelle cosse.